

## Sumário

### Poder Executivo

	Págs.
Gabinete do Prefeito.....	1
Comissão Permanente de Licitação.....	2a5

## Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1.164-A/23, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA SEMANA DE COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL – SÉRIES FINAIS - E ENSINO MÉDIO DE PEDRAS DE FOGO – PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PEDRAS DE FOGO, ESTADO DA PARAÍBA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

**Art. 1º** Fica instituída a Semana Municipal de Combate à Violência contra a Mulher nas escolas de ensino fundamental - séries finais e de ensino médio, públicas e privadas, localizadas na cidade de Pedras de Fogo/PB.

**Parágrafo Único.** As ações serão desenvolvidas anualmente, preferencialmente na primeira semana do mês de março, ressalvado se recair em feriado de âmbito nacional, onde poderá ser prorrogado para a semana subsequente.

**Art. 2º** A presente Lei objetiva proporcionar aos alunos:

- I - Conhecimento e importância da Lei Maria da Penha;
- I - Conscientização sobre a prevenção, combate e punição contra atos de violência sofridos pela mulher;
- II - Contextualização da realidade atual da mulher;
- III - Viabilização da prática de boas ações relacionadas a:
  - a) Paz;
  - b) Não violência;
  - c) Igualdade de condições de vida;
  - d) Plena cidadania;
  - e) Conquista de direitos;
  - f) Dignidade e respeito;
  - g) Outras ações voltadas ao bem estar da mulher.
- V - Estudo de viabilização da erradicação da violência contra a mulher;
- VI - Reforço do conceito sobre igualdade de condições de vida entre homem e mulher.

**Art. 3º** - As escolas poderão optar pela prática das seguintes ações em sala de aula ou fora dela:

- I - Palestras;
- II - Estudos e debates;
- III - Trabalhos;
- IV - Realizações de exposições e apresentações; e
- V - Visitas e outras atividades, a critério da escola;

**Art. 4º** - O Poder Executivo regulamentará esta lei em todos os aspectos necessários para a sua efetiva aplicação.

**Art. 5º** - Esta lei entra em vigor no ano letivo seguinte ao de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Pedras de Fogo-PB, em 06 de setembro de 2023.

  
JOSÉ CARLOS FERREIRA BARROS  
Prefeito Constitucional

LEI Nº 1.167/23, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUI A DATA 04 DE JULHO COMO DIA MUNICIPAL DE DOM VITAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PEDRAS DE FOGO, ESTADO DA PARAÍBA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

**Art. 1º** - Fica a data 04 de julho como DIA MUNICIPAL DE DOM VITAL, em homenagem ao Bispo capuchinho Dom Frei Vital Maria Gonçalves de Oliveira, 20º Bispo da Diocese de Olinda.

**Art. 2º** - Neste dia poderão ser realizadas festas comemorativas alusiva à memória de Dom Vital, como também celebrações e louvores no Santuário desta cidade.

**Art. 3º** - Esta lei entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01/09/2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Pedras de Fogo-PB, em 27 de setembro de 2023.

  
JOSÉ CARLOS FERREIRA BARROS  
Prefeito Constitucional

## Semanário Oficial

Criado pela Lei Municipal 610 de 04.09.1997  
Órgão Oficial de divulgação de Atos dos Poderes Executivo e Legislativo, publicado, semanalmente, sob a responsabilidade da Secretaria de Governo.

Conselho Editorial  
Editor: Rosilene Maria de Sousa Araújo;  
Redator: Bruno José de Melo Trajano.  
Revisor: Edvaldo dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO-PB  
CNPJ: 09.072.455/0001-97  
Rua Dr. Manoel Alves, 140 – Centro  
CEP 58.328-000 Tel: (081) 3635.1081  
E-mail: gabinete@pedrasdefogo.pb.gov.br

# Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1007/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0025/2023 – PMPF/FMS/FMÁS

As 11 dias do mês de setembro de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo, Estado da Paraíba, localizada na Rua Dr. Manoel Alves da Silva - Centro - Pedras de Fogo - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 1007/2023 que objetiva o registro de preços para: **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETROS, ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA, A FIM DE ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO/PB, ASSIM COMO, AS SUAS SECRETARIAS E SOBRETUDO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**, resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgãos e/ou entidades integrantes da presente Ata de Registro de Preços: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO - CNPJ nº 09.072.455/0001-97, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ nº 10.490.987/0001-23, E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ nº 11.479.401/0001-92.**

VENCEDOR: CAMILO EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 44.666.371/0001-82  
TOTAL: R\$ 1.035,50

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
14	<b>MOUSE</b> Características: - Mouse com resolução de 1200 DPI proporcionando maior precisão. - Cor: Preto - Tecnologia de conexão: USB, com fio - Fácil instalação, com função Plug e Play - Comprimento do Cabo (metros): 1m - Compatibilidade: MacOS, Windows, Linux - Quantidade de botões: 3 - Composição do Material: PP - Peso do produto: 62,000g - Largura do produto: 5,5cm - Altura do produto: 3,4cm - Comprimento do produto: 9,7cm - Garantia: 12 meses	UND	109	Multilaser MO312	9,50	1.035,50
VALOR GLOBAL					R\$ 1.035,50	

VENCEDOR: CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA  
CNPJ: 43.684.445/0001-40  
TOTAL: R\$ 42.997,00

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
12	<b>MONITOR TELA 21.5</b> Características: Monitor 21,5 Full Hd 75hz 5ms Hdmi Tipo de resolução: Full HD LED Reclinável Tamanho da tela: 21.5 Voltagem: 220V ou bivolt Painel VA Conexões do monitor do computador HDMI e VGA Inclusos cabos HDMI e VGA Resolução da tela 1920 px x 1080 px Taxa de atualização recomendada 75 Hz, Taxa máxima de atualização 75 Hz Com Antirreflexo Relação de aspecto 16:9 Contraste 1000:1 Cor: preto Garantia: 12 meses	UND	73	BLUECASE - BLUEVIX	589,00	42.997,00
VALOR GLOBAL					R\$ 42.997,00	

VENCEDOR: ELETROPECAS TI COMERCIAL - EIRELI  
CNPJ: 16.501.916/0001-65  
TOTAL: R\$ 18.402,63

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
05	<b>MICROFONE SEM FIO DUPL0</b> Características: Sistema duplo sem fio UHF destinado ao uso em pequenos eventos e locais de pequeno porte, auditórios, palestras, etc. Tecnologia de troca de frequências no TX sem a necessidade de IR Resposta de Frequência: 60 Hz - 16 KHz LCD com informações: Frequência utilizada - Nível de AF e RF - Nível de pilhas 48 Frequências Canal A - 48 Frequências Canal B Range de Frequência: Canal A: 635,1 a 658,6 MHz - Canal B: 659,1 a 682,6 MHz Alimentação Microfone: 2x 1.5 VCC Alcalina Saídas: 2 balanceadas XLR (A e B) e 1/4"TRS (Mix out) Duplo microfone de mão - Handheld Distância entre TX e RX: 25 metros * Antenas Omnidirecional fixas Cápsula dinâmica Kadosh Padrão polar cardióide Alimentação: DC 12V - voltagem: 220v ou bivolt - Garantia: 12 meses	UND	22	MXT	393,99	8.667,78
08	<b>TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL COM TRUPE DE 100 POLEGADAS</b> Características do Produto: Polegadas: 100" (4'3" e 92" (16'9") Formato: 4:3 (100") e 16:9 (92") Cor das bordas: Preta Cor da área de projeção: Branca Cor do produto: Preta Tecido: Matte White (verso preto)	UND	15	SUMAY	648,99	9.734,85

Medidas da área de projeção: 203 x 152 cm Medidas do produto: 220 cm Medidas da caixa: 228 x 18 x 12 cm Altura máxima (parte superior): 260 cm Altura mínima (parte superior): 160 cm Altura máxima (parte inferior): 130 cm Altura mínima (parte inferior): 50 cm Peso do produto: 7.7 Kg Peso da embalagem: 9 Kg Garantia: 12 meses						
VALOR GLOBAL						R\$ 18.402,63

VENCEDOR: GDA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA  
CNPJ: 08.281.458/0001-78  
TOTAL: R\$ 131.419,00

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
02	<b>CAIXA DE SOM PORTÁTIL BLUETOOTH, TIPO JBL</b> Informações técnicas: - Tipo: Portátil - Conectividade: Bluetooth 5.1 - Características: Som mais alto e potente, à prova d'água e resistente à poeira com classificação IP67 - Características especiais: Impermeável - Tipo de alto-falante: Woofer - Diâmetro do subwoofer: 12 Polegadas - Tamanho da tela: 7 Polegadas - Valor de pico - alto-falantes: 30 Watts - Tipo de amplificação do alto-falante: Ativo - Potência de saída em Watts: 30 Watts - Potência em watts: 30 watts - Tipo de fonte de energia: Fio elétrico - Duração média da bateria: 12 Horas - Baterias inclusas: Sim - Funciona com baterias: Sim - Cabo USB-C para recarga - Composição da pilha ou bateria: Ion-Lítio - Proporção de sinal por ruído (dB): 80 dB - Tecnologia de conexão: Bluetooth - Tipo de suporte ou fixação: Sobre a mesa - Bateria recarregável: Sim - Voltagem: Bivolt - Cor: Preto - Certificado Homologado pela Anatel - Peso do Produto: 550g - Dimensões do Produto: 17.8 x 7.2 x 6.8 cm; 550 g - Prazo de Garantia: 12 meses - Conteúdo da Embalagem: 1 Caixa de Som Bluetooth, Cabo USB-C para recarga, Guia rápido, Folheto de segurança, Cartão de garantia	UND	117	jbl	507,00	59.319,00
07	<b>FLASH PARA CÂMERA</b> Principais Características: - Porta de sincronização PC-Sync para disparo fora da câmera com fio - O sistema de rádio sem fio funciona com até 15 canais em 5 grupos	UND	04	Flash Speedlite Yongnuo YN600EX-RT	1.100,00	4.400,00

LARESSA ISABELA  
DOMETERCO:073601  
30913

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
09	<b>TABLET 64GB</b> Especificações:	UND	14	Samsung	2.050,00	28.700,00

JARESSA SABELA JOMETERCO:07360130913  
Assinado de forma digital por JARESSA SABELA JOMETERCO:07360130913  
Dados: 2023.09.25 10:23:09.11 -03'00'

JARESSA SABELA JOMETERCO:07360130913  
Assinado de forma digital por JARESSA SABELA JOMETERCO:07360130913  
Dados: 2023.09.25 10:23:09.11 -03'00'

THOMAS JOSE BELTRAO DE ABALUO  
Assinado de forma digital por THOMAS JOSE BELTRAO DE ABALUO  
Dados: 2023.09.25 10:23:09.11 -03'00'

<p>ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>assinado de forma digital por ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>data: 23.09.23 22:41:01</p> <p>33</p> <p>MERCIO</p> <p>COGOS DA:43684 5000140</p> <p>assinado de forma digital por COGOS DA:43684 5000140</p> <p>data: 23.09.11 16:10:00</p>	<p>- Sistema Operacional: Android 12</p> <p>- Cor: Cinza</p> <p>- Sensores: Acelerômetro, Giroscópio, Geo Magnético, Sensor de Efeito Hall, Sensores de Luz</p> <p>- Dimensões (AxLxP, mm): 244.5 x 154.3 x 7</p> <p>Processador:</p> <p>- Velocidade do Processador: 4x2.3GHz &amp; 4x1.7GHz</p> <p>- Tipo de Processador: Octa Core</p> <p>Tela:</p> <p>- Tamanho (Tela Principal): 10.4" (266.9mm)</p> <p>- Resolução (Tela Principal): 2000 x 1200 (WUXGA)</p> <p>- Tecnologia (Tela Principal): TFT LCD</p> <p>- Profundidade de Cor (Tela Principal): 16M</p> <p>Câmera:</p> <p>- Câmera Traseira - Resolução: 8 MP, (wide), 1/4.0", 1.12µm</p> <p>- Câmeras Traseiras - Foco Automático: Sim</p> <p>- Câmera Frontal - Resolução: 6.0MP</p> <p>- Câmera Traseira - Flash: Não</p> <p>Memória:</p> <p>- Memória RAM (GB): 4 GB</p> <p>- Memória Total Interna (GB)*: 64 GB*</p> <p>- Memória Disponível (GB)*: 47.7 GB</p> <p>- Suporte ao Cartão de Memória: MicroSD (Up to 1TB)</p> <p>Conectividade:</p> <p>- Versão de USB: USB 2.0</p> <p>- Localização: GPS, GLONASS, BDS, GALILEO</p> <p>- Conector de Fone de Ouvido: Conexão 3.5mm Estéreo (Padrão P2)</p> <p>- Versão de MHL: Não</p> <p>- Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80</p> <p>- Wi-Fi Direct: Sim</p> <p>- Versão de Bluetooth: Bluetooth v5.0</p> <p>- NFC: Não</p> <p>- Perfis de Bluetooth: A2DP, AVRCP, DI, HID, HOGP, HSP, OPP, PAN</p> <p>- PC Sync: Smart Switch (Versão para PC)</p> <p>Bateria:</p> <p>- Capacidade da Bateria (mAh, Typical): 7040</p> <p>- Removível: Não</p> <p>Áudio e Vídeo:</p> <p>- Formato de Reprodução de Vídeo: MP4, M4V, 3GP, 3G2, AVI, FLV, MKV, WEBM</p> <p>- Resolução de Reprodução de Vídeo: FHD (1920 x 1080) @60fps</p> <p>- Formato de Reprodução de Áudio: MP3, M4A, 3GA, AAC, OGG, OGA, WAV, AMR, AWB, FLAC, MID, MIDI, XMF, MXMF, IMY, RTTTL, RTX, OTA</p> <p>- Voltagem: 220v ou bivolt</p> <p>- Acompanha capeta para tela (confortável para segurar e precisão de escrita)</p> <p>- Garantia: 12 meses</p>	<p>THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>Assinado de forma digital por THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>data: 2023.09.27 08:41:40</p>	<p>VALOR GLOBAL</p> <p>R\$ 844.746,50</p>
---	---	--	---

<p>ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>assinado de forma digital por ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>data: 23.09.23 23:06:03</p> <p>H3</p> <p>COMERCIO</p> <p>JOMER</p> <p>JOE</p> <p>REGOCI</p> <p>OS</p> <p>.TDA:43</p> <p>84445</p> <p>00140</p> <p>assinado de forma digital por H3 COMERCIO NEGOCIOS DA:43684 5000140</p> <p>data: 23.09.11 14:46:47</p> <p>3700</p>	<p>- Processador: 12ª geração ou superior, Intel® Core™ i5-12500T (6-core, cache de 18MB, até 4.4GHz) ou AMD Ryzen5 4600G 100-100000147 Box de 6 núcleos 4.2 GHz</p> <p>- Sistema Operacional: Windows 11 Pro</p> <p>- Placa de Som: Audio: Waves MaxxAudio® Pro</p> <p>- Placa de Rede: Conectividade: Wireless Placa de rede AX210, Wi-Fi-6E 2x2 e Bluetooth 5.2 com Antena Interna + Bluetooth 5.2 com Antena Interna-Chipset. --Chipset: Integrado com o processador</p> <p>- Placa de Vídeo: Placa de vídeo UHD 770 com memória gráfica compartilhada</p> <p>- Drives: Não possui leitor e gravador de CD/DVD</p> <p>- Modelo SSD: Unidade de Estado Sólido SSD de 256GB PCIe NVMe</p> <p>- SSD: 256GB</p> <p>- TECLADO: teclado multimídia, interface de comunicação com fio, Tecnologia de conexão USB, cor preta (mesma marca do computador)</p> <p>- MONITOR: monitor de 18,5", resolução 1366x768, Widescreen e Display Manager. Interfaces: 1x DP1.2, 1x VGA, 1x HDMI. Revestimento de tela Anti-fulcamento, Painel TN, Resolução Nativa 1366 x 768 a 60 Hz, Dimensões: (LXAXP) 44.54 cm x 17.1 cm x 35.96 cm - com apoio, cor: preto (mesma marca do computador)</p> <p>- MOUSE: Mouse óptico, controle óptico por LED e interface de comunicação com fio, Tecnologia de conexão USB, cor preta. (mesma marca do computador)</p> <p>- Voltagem: 220v ou bivolt</p> <p>- Garantia mínima: 12 meses</p>	<p>THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>Assinado de forma digital por THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>data: 2023.09.27 08:41:40</p>	<p>VALOR GLOBAL</p> <p>R\$ 844.746,50</p>
---	---	--	---

VENCEDOR: ISA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 50.306.476/0001-23

TOTAL: R\$ 85.560,00

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
06	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA</p> <p>Especificações:</p> <p>-Tecnologia de impressão: Jato de tinta Heat-Free Micro Piezo®</p> <p>-Resolução máxima de impressão: 5.760 x 1.440 dpi</p> <p>-Velocidade de impressão ISO:10 ppm em preto e 5 ppm em cores (A4/carta)††</p> <p>-Velocidade de impressão: Até 33 ppm em preto e 15 ppm em cores (rescunho, A4/carta)†</p> <p>- Sistemas operacionais: Windows Vista® / 7 / 8 / 8.1/10 ou mais recente (32 bit, 64 bit) Windows Server® 2003 (SP2) ou mais recente Mac OS X 10.5.8 ou mais recente Mac OS 11 ou mais recente</p> <p>- Dimensões: Aberta: 37,5 x 57,8 x 25,3 cm Fechada: 37,5 x 34,7 x 17,9 cm</p> <p>- País de origem: Brasil</p>	UND	93	EPSON	920,00	85.560,00

<p>ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>assinado de forma digital por ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>data: 2023.09.23 22:54:00</p> <p>H3</p> <p>COMERCIO</p> <p>O E</p> <p>REGOCI</p> <p>OS</p> <p>.TDA:43</p> <p>844450</p> <p>01140</p> <p>assinado de forma digital por H3 COMERCIO NEGOCIOS DA:43684 5000140</p> <p>data: 23.09.11 14:46:47</p> <p>3700</p>	<p>CAMERA FOTOGRAFICA PROFISSIONAL</p> <p>Características:</p> <p>Cor: Preto</p> <p>Sensor ótico</p> <p>Tipo de sensor óptico: CMOS</p> <p>Tamanho do sensor óptico: 35.9 mm x 24 mm</p> <p>Especificações:</p> <p>Tipo de câmera: Mirrorless</p> <p>Resolução de imagem da câmera: 26.2 Mpx</p> <p>Tamanho da tela: 3"</p> <p>Sensibilidade ISO: 100-102400</p> <p>Tipo de resolução do vídeo: 4K</p> <p>Conectividade: Wi-Fi, Bluetooth, NFC</p> <p>Conexões: HDMI mini-C, USB-C 2.0</p> <p>Resoluções do vídeo: 2160 px x 3840 px</p> <p>Memória</p> <p>Tipos de cartões de memória: SD UHS-II, SDHC UHS-II, SDXC UHS-II</p> <p>Lente</p> <p>Montagem da lente: RF</p> <p>Bateria</p> <p>Composição da bateria: Ion de lítio (Li-ion)</p> <p>Tipo de bateria: LP-E17</p> <p>Foque</p> <p>Modos de autofoco: Simples</p> <p>Com foco manual: Sim</p> <p>Com autofoco: Sim</p> <p>Flash</p> <p>Com flash integrado: Sim</p> <p>Peso e dimensões</p> <p>Largura: 132.5 mm</p> <p>Altura: 85 mm</p> <p>Profundidade: 70 mm</p> <p>Peso: 440 g</p> <p>Obturador</p> <p>Velocidade mínima do obturador: 30 s</p> <p>Velocidade máxima do obturador: 1/4000 s</p> <p>Garantia: 12 meses</p>	<p>THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>Assinado de forma digital por THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>data: 2023.09.27 08:41:40</p>	<p>VALOR GLOBAL</p> <p>R\$ 131.419,00</p>
---	---	--	---

<p>ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>assinado de forma digital por ARESSA SABELA JOMETER CO:07360 30913</p> <p>data: 23.09.23 23:06:03</p> <p>H3</p> <p>COMERCIO</p> <p>O E</p> <p>REGOCI</p> <p>OS</p> <p>.TDA:43</p> <p>844450</p> <p>01140</p> <p>assinado de forma digital por H3 COMERCIO NEGOCIOS DA:43684 5000140</p> <p>data: 23.09.11 14:46:47</p> <p>3700</p>	<p>- Velocidade de cópia ISO:7,7 cpm em preto e 3,8 cpm em cores (A4/carta)††</p> <p>- Tamanho máximo da cópia: A4/carta - 1.200 dpi x 2.400 dpi</p> <p>- Tipo de scanner: Base plana com sensor de linhas CIS colorido</p> <p>-Resolução óptica:1.200 dpi x 2.400 dpi</p> <p>- Profundidade de bit de cor: 48 bits de entrada, 24 bits de saída</p> <p>- Profundidade de bit monocromático: 16 bits de entrada, 1 bit de saída</p> <p>- Profundidade de bit de tons de cinza: 16 bits de entrada, 8 bits de saída</p> <p>-Área máxima de digitalização:216 mm x 297 mm</p> <p>-Velocidade de digitalização:11 segundos por página em preto e 28 segundos por página em cores (200 dpi)†††</p> <p>- Conectividade padrão: USB de alta velocidade (compatível com USB 2.0), Wi-Fi, Wi-Fi Direct†3</p> <p>- Protocolos de impressão em rede: TCP/IPV4, TCP/IPV6</p> <p>- Protocolos de gerenciamento de redes: SNMP, HTTP, DHCP, A/PIPA, PING, DDNS, mDNS, SLP, WSD, LLTD</p> <p>- Segurança WLAN: WEP (64-bit/128-bit), WPA-PSK (TKIP), WPA2-PSK (AES), WPA3-SAE (AES)</p> <p>- Smart Panel™ App (iOSTM, Android™)</p> <p>- Suporte de Papel: Padrão: A4, Carta, Ofício (215,9 x 355,6 mm), Ofício-México (215,9 x 340,4 mm), Ofício 9 (214,9 x 315 mm), Folio (215,9 x 330,2 mm), Executivo, Meia carta, A6</p> <p>- Foto: 4 x 6" (10 x 15 cm), 5 x 7" (13 x 18 cm), 8 x 10" (20 cm x 25 cm)</p> <p>- Envelopes: n°10</p> <p>- Definido pelo usuário: 54 mm x 86 mm - 215,9 mm x 1.200 mm</p> <p>- Tamanho máximo do papel: 215,9 mm x 1.200 mm</p> <p>- Tipos de papel: Papel Comum e Papéis Especiais</p> <p>- Capacidade de papel: Alimentação traseira: até 100 folhas (A4/Carta/Ofício)</p> <p>- Capacidade de bandeja de saída:30 folhas de papel A4</p> <p>- Softwares inclusos: CD: Printer Driver , Photo-, ScanSmart</p> <p>- Voltagem nominal: AC 100 - 240V</p> <p>- Frequência nominal: 50 – 60 Hz</p> <p>- Consumo de energia:12 W em operação e 0,7 W em repouso.</p> <p>- Garantia: 12 meses</p>	<p>THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>Assinado de forma digital por THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO</p> <p>data: 2023.09.27 08:41:40</p>	<p>VALOR GLOBAL</p> <p>R\$ 85.560,00</p>
---	--	--	--

VENCEDOR: INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 00.563.949/0001-08

TOTAL: R\$ 844.746,50

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
04	<p>KIT COMPLETO DE PC MINI COM MICRO PROCESSADOR, MONITOR, TECLADO E MOUSE –MESMA MARCA DO FABRICANTE</p> <p>Informações técnicas:</p> <p>- Cor: Preto</p> <p>- Conexões e Portas: Front: 2X USB 3.0 ou 3.2 1ª geração, 1X porta de áudio universal Rear: 1X USB 2.0 Type-A SmartPower, Anal cadeado, DP1.4a, 1X HDMI, 2X USB 3.2 1ª geração, 1X USB 2.0, 1xEthernet RJ-45</p> <p>- Memória RAM: Memória de 8GB DDR4 – 3200Mhz de frequência (1x8GB)</p>	UND	169	DELL	4.998,50	844.746,50

VENCEDOR: NILDO FREITAS DANTAS

CNPJ: 01.034.997/0001-63

TOTAL: R\$ 10.426,00

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	<p>MERCIO NEGOCIOS DA:43684 5000140</p>					

LARESSA ISABELA DOMETERC O.0736013 913	10	UND	11	Intelbras	755,00	8.305,00	<p><b>ACCESS POINT</b> Especificações: - Taxa de transmissão nominal: 1350 Mbps - Throughput por frequência: 450 Mbps (2.4 GHz) + 867 Mbps (5 GHz) - Dispositivos conectados simultâneos: Até 350 usuários simultâneos - Chipset: QCA 9563 + QCA 9896+ AR8033 Antena: - Tipo: Omnidirecional interna - Ganho: 4dBi (2.4GHz) e 5dBi (5GHz) - Número de antenas 2.4 GHz; (3x3) 5GHz (2x2) Interface de dados: - Interface 1x 10/100/1000BASE-T, RJ45, Porta PoE - Proteção antissurto 8 kV Memória - Flash 16 MB - RAM 128 MB Fonte - Tipo de alimentação PoE - Tensão de entrada 100 - 240 Vac 50/60 Hz - Saída 24 V Alimentação - Tipo de alimentação Poe 24 V passivo ou IEEE 802.3af/a - Consumo máximo 12 W WLAN (Wi-Fi): - Padrões IEEE 802.11ac/n/b/g/n - Tecnologia wireless MIMO - Faixa de frequência de operação: IEEE 802.11a/ac/n: 5.15 - 5.25 GHz; 5.25 - 5.35GHz com DFS; 5.47 - 5.725 GHz; 5.725 - 5.85 GHz IEEE 802.11b/g/n: 2.4 - 2.484 GHz Frequência 2.4 GHz e 5.8 GHz operando simultaneamente - Potência de transmissão 24 dBm em 2.4 GHz e 22 dBm em 5 GHz - Sensibilidade recepção -90 dBm - Largura de banda 20 MHz, 40 MHz, 80 MHz - BSSID 8 em 2.4 GHz + 8 em 5 GHz - Taxas de transmissão nominais 802.11n/ac: 6.5 Mbps - 173.4 Mbps (20MHz); 13.5 Mbps - 400 Mbps (40 MHz); 29.3Mbps ? 867 Mbps (80 MHz) 802.11a: 54, 48, 36, 24, 18, 12, 9 e 6 Mbps 802.11b: 11, 5.5, 2 e 1 Mbps 802.11g: 54, 48, 36, 24, 18, 12, 9 e 6 Mbps Gerais: - Dimensões (L x A x P) 220 x 220 x 38 mm - Voltagem: bivolt - Garantia: 12 meses</p>
							THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE:09034980499
LARESSA ISABELA DOMETERC O.0736013 913	13	UND	101	Vailanty	21,00	2.121,00	<p><b>TECLADO</b> Características: - Com teclas de perfil baixo que funcionam silenciosamente e são macias. - Cor preto. - Padrão de teclas português ABNT2 Brasil com a tecla "ç".</p>
							THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE:09034980499

LARESSA ISABELA DOMETERC O.0736013 913	10	UND	101	Vailanty	21,00	2.121,00	<p>- Teclado resistente a derramamentos, com teclas duráveis revestidas com UV que resistindo ao uso intenso. - Teclas que podem durar até 10 milhões de toques. - Perfil fino que acrescenta um elegante aspecto à escrivaninha e ao mesmo tempo mantém suas mãos em uma posição neutra mais confortável. - Caracteres em branco brilhante facilitando a leitura das teclas. - Possua suportes de inclinação ajustáveis que maximizam o conforto. - LED indicativo das funções Num Lock, Caps Lock e Scroll Lock - Fácil instalação com função Plug &amp; Play. - Interface: USB - Padrão: Português Brasil ABNT2 (com ç) - LEDs: Num Lock, Caps Lock e Scroll Lock - Teclas: 107 teclas - Comprimento do cabo USB: 1,45 m - Dimensões: 16,5 / 45,5 / 4 cm (Prof / Larg / Alt) - Garantia mínima: 12 meses</p>
							THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE:09034980499

**VENCEDOR: SIRIUS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA**  
CNPJ: 33.434.186/0001-46  
TOTAL: R\$ 259.350,00

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
03	<p><b>PROJETOR 3LCD</b> Características: - Cor: branco - Sistema de projeção: Tecnologia 3LCD de 3 chips - Modo de projeção: Frontal / traseiro / teto - Método de projeção: Matriz ativa TFT de polissilício - Número de pixels: 786.432 dots (1024 x 768) x 3 - Brilho em cores - Saída de luz colorida: 3.400 lumens? - Brilho em branco - Saída de luz branca: 3.400 lumens? - Razão de aspecto: 4:3 - Resolução nativa: 1024 x 768 (XGA) - Redimensionar: 1280 x 800 (WXGA), 1280 x 960 (SXGA2), 1280 x 1024 (SXGA3) 1366 x 768 (WXGA6-3), 1400 x 1050 (SXGA+), 1440 x 900 (WXGA+) - Tipo de lâmpada: 210 W UHE Duração da lâmpada:  <ul style="list-style-type: none"> <li>Modo ECO: Até 12.000 horas?</li> <li>Modo Normal: Até 6.000 horas?</li> </ul>                     Alcance do Throw-Ratio: 1.44 (Zoom: Wide), 1.95 (Zoom: Tele) Distância de projeção/ tamanho da tela: 30" a 350" (0,76 a 10,34 m) Correção de Keystone:  <ul style="list-style-type: none"> <li>Automático: Vertical: ±30 graus</li> </ul> </p>	UND	65	EPSON	3.990,00	259.350,00
THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE:09034980499						

<p>• Slider: Horizontal: ±30 graus Plug In Play USB: Projetor compatível com computadores PC e Mac. Razão de contraste: Até 15 000:1 Reprodução de cor: Até 1,07 bilhão de cores - Peso: 2,7 kg - Cor: Branca Configuração fácil e versatilidade de posicionamento: Zoom digital de 1.0-1.35x, ±30 graus de correção keystone horizontal e vertical, e slider horizontal keystone Conectividade: HDMI Interfaces: - 1x usb-b - 1x hdmi - 2x Computador/Componente - 1x Vídeo - 1x RS-232c - 1x Saída de Monitor - Áudio 1 &amp; 2 - Áudio R &amp; L - 1x Saída de Áudio - Alto-falante integrado de 5W - Fonte de alimentação: Energia elétrica - Controle remoto Características: - A/V Mute, Congelar, Dividir, Aspecto, Modo de Cor, Automático, Menu MHL, Volume - Distância de operação: 6 m Ângulo de operação: - Direita / Esquerda: ±30 graus - Para cima/ Para baixo: ±15 grau - Voltagem: 220V ou BIVOLT - Garantia mínima: 12 meses</p>	VALOR GLOBAL	R\$ 259.350,00
--	--------------	----------------

**VENCEDOR: THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE**  
CNPJ: 19.918.905/0001-73  
TOTAL: R\$ 9.935,00

Item	Especificação	Unid	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
01	<p><b>LAVADORA DE ROUPA 11KG</b> Informações Técnicas: - Voltagem: 220V - Classificação Energética: A - Capacidade: 11KG - Cor: Branca Características: - Centrifugação; - Dispenser para Alvejante; - Dispenser para Amaciante; - Dispenser para Sabão em Pó; - Filtro Elimina Fios; - Programas de lavagem: 10; - Sistema de Lavagem: Agitação; - Retuso de Água; - Easy Clean; - Dispenser para Sabão Líquido;</p>	UND	05	ELETROLUX	1.987,00	9.935,00
THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE:09034980499						

<p>- Abertura Superior; - Enxágue; - Reaproveitamento de Água; - Pés niveladores. Dimensões: - Altura: 101,5cm - Largura: 59cm - Profundidade: 67,6cm - Garantia: 12 meses</p>	VALOR GLOBAL	R\$ 9.935,00
--	--------------	--------------

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através da respectiva Ordem de Serviço, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 1007/2023, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada.

Pela Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa. O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

Será permitida apenas a outro órgão ou entidade de qualquer esfera da Administração Pública do município de Pedras de Fogo-PB, não participante da licitação, a utilização da presente ARP.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:**

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contratação será formalizada por intermédio de:  
Ordem de Fornecedor quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.  
Ordem de Fornecedor e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada da Ordem de Fornecedor, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado na correspondente Ordem de Serviço e observado, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar a Ordem de Fornecedor, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da 4500014 licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar a Ordem de Fornecedor no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos as penalidades cabíveis. O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será

rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e executado sob o regime de empreitada por preço global. A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, consoante o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro correspondente.

**CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 1007/2023 e seus anexos, e a seguinte proposta vencedora do referido certame:

- CAMILIO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 44.666.371/0001-82  
Item(s): 14  
Valor Total: R\$ 1.035,50

- CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA - CNPJ: 43.684.445/0001-40  
Item(s): 12  
Valor Total: R\$ 42.997,00

- ELETROPECAS TI COMERCIAL - EIRELI - CNPJ: 16.501.916/0001-65  
Item(s): 05, 08  
Valor Total: R\$ 18.402,63

- GDA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA - CNPJ: 08.281.458/0001-78  
Item(s): 02, 07, 09, 15  
Valor Total: R\$ 131.419,00

- INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 00.563.949/0001-08  
Item(s): 04  
Valor Total: R\$ 844.746,50

- ISA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - CNPJ: 50.306.476/0001-23  
Item(s): 06  
Valor Total: R\$ 85.560,00

- NILDO FREITAS DANTAS - CNPJ: 01.034.997/0001-63  
Item(s): 10, 13  
Valor Total: R\$ 10.426,00

- SIRIUS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - CNPJ: 33.434.186/0001-46  
Item(s): 03  
Valor Total: R\$ 259.350,00

- THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - CNPJ: 19.918.905/0001-73  
Item(s): 01  
Valor Total: R\$ 9.935,00

**CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:**

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Pedras de Fogo/PB.

**ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2015/2023 – FMS**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2036/2023 – FMS**

O Fundo Municipal de Saúde do Município de Pedras de Fogo, através do seu Pregoeiro, torna público que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, modo de disputa aberto, com início do acolhimento das propostas a partir no dia 29/09/2023 às 09h00min e encerramento do envio das propostas no dia 11/10/2023 às 09h00min, e **ABERTURA DA FASE DE LANCES PREVISTA ÀS 09H01MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF), DO DIA 11 DE OUTUBRO DE 2023**, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) DE 13KG, PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, CAPS, SAMU, E SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PEDRAS DE FOGO/PB. A sessão pública será realizada através do Site: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Cópia do Edital e seus anexos poderão ser obtidos no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo (<https://www.pedrasdefogo.pb.gov.br/processos-licitatorios>), ou em último caso por e-mail ([cpl@pedrasdefogo.pb.gov.br](mailto:cpl@pedrasdefogo.pb.gov.br)), a partir da publicação deste aviso.

Pedras de Fogo - PB, 27 de Setembro de 2023.

**MAURO CÉSAR LEITE SIQUEIRA**  
Pregoeiro Oficial



Documento assinado digitalmente  
MARA JOSE DIAS DE ALMEIDA  
Data: 14/09/2023 15:00:00 -0300  
WebSite em <https://portal.mt.gov.br>

THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE  
Data: 14/09/2023 15:00:00 -0300  
WebSite em <https://portal.mt.gov.br>

Pedras de Fogo, 11 de setembro de 2023.

OLIMPIADES OVIDIO DE QUEIROZ NETO  
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto

CH3 COMERCIO E NEGOCIOS LTDA - CNPJ: 43.684.445/0001-40  
GDA SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA - CNPJ: 08.281.458/0001-78

ISA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA - CNPJ: 50.306.476/0001-23  
LARESSA ISABELA DOMETERCO - CNPJ: 50.305.476/0001-23

SIRIUS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA - CNPJ: 33.434.186/0001-46

CAMILIO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 44.666.371/0001-82

FABIO FRANCA LUCENA EIRELI - CNPJ: 16.501.916/0001-65

INFORSISTEM COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 00.563.949/0001-08

NILDO FREITAS DANTAS - CNPJ: 01.034.997/0001-63

THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - CNPJ: 19.918.905/0001-73



Documento assinado digitalmente  
MARA JOSE DIAS DE ALMEIDA  
Data: 14/09/2023 15:00:00 -0300  
WebSite em <https://portal.mt.gov.br>